ideoque in aliquem principem transferri non poterat, sed tantum renovari; quod et reapse præstitit Leo, ut demonstrant numismata Caroli, quæ adhuc supersunt, in quibus legitur, *RENOVATIO IMPERII*. Quare hanc renovationem recte explicavit Sigonius lib. 4 de regno Italiæ ad annum *cccci*, ubi inquit : « Hunc dignitatis imperatoris titulum, cum in Momyllo Augustulo, ultimo Occidentis imperatore, ante trecentos ferme annos sub regnum Gothorum in Italia defecisset, in eodem Occidente Pontifex renovavit, ut haberet Ecclesia Romana adversus infideles, hæreticos ac seditiosos, tutorem, cujus officium repudiasset jampridem imperator Orientis videretur ». Eginhardus in *Annal.* de Carolo ait, « omisso patricii nomine, imperator et Augustus appellatus », quia cum Romanæ Ecclesiæ defensio in titulo imperatoris Carolo collato comprehenderetur, frustra *patricii* titulum reliquisset.

11. *Quas ditiones obtineret.* — Quamvis *Carolus* provincias, ut historici Francici observant, intra veteres Occidentalis imperii fines possidebat, eas partim hæreditaria sibi successione devolutas, partim legitimo bello partas, aut spontanea populorum ditione traditas acceperat. Irene Augusta præter Orientem nonnullas in Occidente provincias obtinebat, atque in ipsa Italia ducatum Neapolitanum, et quidquid ultra Cervarum ac Silarum fluvios ad fretum usque Siculum porrigitur. Carolus universam Galliam; in Hispania quidquid a Pyrenæis jugis occurrit ad Rubricatum usque annem cum Balearibus insulis; in Italia quidquid Longobardicæ ditionis fuerat, cum adjacentibus Istria et Liburnia, insulaque Corsica; Rhætiæ quoque, Vindeliciæ, Noricum, et quidquid Danubium et Alpes interjacet; atque ultra Danubium partem non modicam Pannoniarum et Germaniam non tantum cis Albi; sed etiam ulterius ad Oderam usque flumen, et ad mare Balticum, in sua tenebat potestate. Carolinæ ditiones intra limites Occidentalis imperii, partim erant, partim non erant; imperatores enim Occidentis ultra Rhenum et Danubium vix quid unquam possederunt. Leo, cum coronam imposuit Carolo, speravit facilius ei nupturam Irenem Augustam, si prius imperatorem Romæ coronatum resciret. Quod quanto Christianæ Reipublicæ foret emolumento, nemo non intelligebat. Pippinus Caroli filius relicto cum exercitu Winnigiso duce Spoletano, qui bellum ad comprimendam Grimoaldi ducis Beneventani rebellionem susceptum perficeret, in Urbem venit, ubi unctus est in regem, Italiæ scilicet, ut habet Anastasius in Leone III.

12. *Ante hæc tempora anni Incarnat. a Natali Christi inchoati.* — Sigebertus, Regino, Hermannus Contractus in *Chronicis*, et plerique annalists Francorum coronationem Caroli cum anno *cccci* copulant, quia cum die Nativitatis Christi peracta fuerit, ab eo die auctores isti annos Christi exordiantur, eamque etiam ob causam tam illi, quam Marianus Scotus mortem Hadriani papæ, quæ die